РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «НОГАЙСКИЙ РАЙОН»
ул. Карла Маркса д.15,  с. Терекли-Мектеб  Ногайский район РД 368850 тел. (88722), 55-33-38,  факс (88722) 553854, E-mail: admin@nogaysky.ru     ОКПО 61875824 ОГРН 1100531000020  ИНН /КПП 0525140640/ 052501001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» апреля 2015г.                                                                              № 18

О комиссии при Главе МО «Ногайский район»
 по примирению и согласию

         В целях выработки предложений и рекомендаций по урегулированию конфликтов и разногласий по социально значимым вопросам, содействию достижения примирения и согласия в районе, а также активизации деятельности органов власти и институтов гражданского общества по профилактике экстремисткой и террористической деятельности на территории района,

постановляю:

             1. Образовать комиссию при Главе муниципального образования «Ногайский район» по примирению и согласию, согласно приложению 1.
            2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии при Главе   муниципального образования «Ногайский район» по примирению и согласию, согласно приложению 2.
            4. Настоящий Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Ногайский район»                                              К.З.Янбулатов

Приложение 1.

СОСТАВ
Комиссии  при Главе  МО «Ногайский район» Республики Дагестан по примирению и согласию

   Суюндиков К.Ш.         – Глава администрации МО «Ногайский район»,
                                              председатель комиссии

Межитов А

-

заместитель главы администрации МО «Ногайский район» по общественной безопасности, зам. председателя  комиссии

	Уразаева З.А.
	-
	член аппарата антитеррористической комиссии МО «Ногайский район», секретарь комиссии

Члены Комиссии:

  Бейтулаев У.С.              – начальник полиции ОМВД России по Ногайскому
                                            Району (по согласованию)

	Махмудов К.М.

Кокоев А.З.

	-оперуполномоченный 3 отделения отдела УФСБ РФ по РД в г.Кизляре (по согласованию)

- начальник юридического отдела администрации МО «Ногайский район»

	Мурзагишиев Р.Т.
	-
	Председатель Совета старейшин при Главе МО «Ногайский район»

	Сангишиев А.М.
	-
	Председатель Совета ветеранов войны и труда МО «Ногайский район»

	Саитов Э.С.
	-
	Председатель Общественной палаты МО «Ногайский район»

	Найманов У.Т.
	-
	Имам Ногайского района

	Арсланов А.З.
	-
	руководитель отдела духовного просвещения в ДУМД в МО «Ногайский район»

	Кожаева Э.Ю.

Абубекерова С.К.
	-
	И.о. гл. редактора газеты «Голос степи» (по согласованию)

- председатель Совета женщин МО «Ногайский район»

Приложение 2

Положение
о комиссии при Главе МО «Ногайский район»
по примирению
и согласию

1. Комиссия  по примирению и согласию в муниципальном образовании «Ногайский район» (далее - комиссия) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом, образованным в целях консолидации жителей муниципального района, выработки  предложений и рекомендаций по важнейшим вопросам общественно-политической жизни муниципального района, урегулирования конфликтов и разногласий по социально значимым вопросам и содействия достижению примирения и согласия в обществе.
2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Президента Республики Дагестан и настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
содействие объединению усилий, органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, политических партий и движений, общественных и религиозных объединений по достижению согласия и примирения в обществе;
рассмотрение проектов Решений Собрания депутатов МО «Ногайский район» и проектов постановлений Главы МО «Ногайский район», затрагивающих наиболее важные вопросы общественно-политической жизни и социально-экономического развития района;
подготовка предложений по созданию условий для развития мирного межнационального диалога в обществе;
выработка предложений по урегулированию конфликтных ситуаций по социально значимым вопросам и ликвидации их последствий;
рассмотрение вопросов, связанных с созданием организационных и ресурсных предпосылок для преодоления терроризма и экстремизма на территории муниципального района;
участие в разработке и реализации мероприятий по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лиц, решивших прекратить террористическую и экстремистскую деятельность;
рассмотрение по предложению Главы МО «Ногайский район» иных вопросов, имеющих важное общественно-политическое значение для муниципального района и требующих принятия согласованного решения.
4. Основными функциями комиссии являются:
подготовка для Главы муниципального района аналитических материалов, докладов и рекомендаций по вопросам деятельности комиссии;
подготовка предложений по разработке и реализации основных направлений национальной и религиозной политики муниципального района, а также по совершенствованию законодательства в указанной области;
анализ спорных ситуаций и разногласий, возникающих в республике по социально значимым вопросам, и выработка предложений, направленных на их предотвращение в дальнейшем;
рассмотрение спорных вопросов, в том числе связанных с землей и административно-территориальным устройством;
подготовка предложений по эффективному взаимодействию органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления при урегулировании конфликтных ситуаций;
разработка предложений, направленных на преодоление терроризма и экстремизма на территории Ногайского района;
рассмотрение заявлений о фактах нарушений прав и свобод граждан, связанных с деятельностью правоохранительных органов;
внесение предложений при решении вопросов о помиловании лиц, решивших прекратить террористическую и экстремистскую деятельность;
внесение предложений, направленных на активизацию работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;
содействие в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность.
5. Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов,  органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений, а также иных заинтересованных органов и организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
заслушивать должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
приглашать должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов,  органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений, а также иных заинтересованных органов и организаций для участия в работе комиссии.
6. Состав комиссии утверждается постановлением Главы  МО «Ногайский район». В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
7. Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью комиссии;
распределяет обязанности между членами комиссии;
осуществляет созыв заседания комиссии.
8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
9.Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
10.Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии либо лицом, председательствовавшим на заседании комиссии по поручению председателя комиссии, секретарем комиссии и представляется  Главе МО «Ногайский район».
11. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией муниципального района.
[bookmark: _GoBack]